MINUTA DELIBERAÇÃO COMITÊ RIO PARÁ Nº xx, de xx de  novembro de 2022.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Pará, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Estadual nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999; e

 Considerando que de acordo com o Regimento Interno do CBH rio Pará, o Plenário
deve aprovar o calendário anual de atividades do Comitê.

DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovado o calendário e a Agenda Anual de Atividades das reuniões e
eventos do CBH do rio Pará, conforme anexos I e II desta Deliberação.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor a partir de sua aprovação.

Pará de Minas, 30 de novembro de 2022.

José Hermano Oliveira Franco
Presidente do CBH do Rio Pará

Aprova o calendário e Agenda Anual de Atividades do
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Pará (CBH do Rio
Pará) para o ano de 2023.
.

 2023

JANEIRO
S T Q Q S S D

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

FEVEREIRO
S T Q Q S S D

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28

MARÇO
S T Q Q S S D

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

ABRIL
S T Q Q S S D

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

MAIO
S T Q Q S S D

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

JUNHO
S T Q Q S S D

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

JULHO
S T Q Q S S D

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

AGOSTO
S T Q Q S S D

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

SETEMBRO
S T Q Q S S D

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

OUTUBRO
S T Q Q S S D

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

NOVEMBRO
S T Q Q S S D

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

DEZEMBRO
S T Q Q S S D

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

 PLENÁRIAS  CTOC
 DIRETORIA  CTPP
 CTIL  GACG
 CTECOM  EVENTO/OFICINAS
   FERIADO

ANEXO II
CALENDÁRIO DE ATIVIDADES CBH DO RIO PARÁ - 2023

PLENÁRIA ORDINÁRIA

Data: 23 de março (Quinta-feira)
Local: Videoconferência
Nº Aproximado de participantes: 40 participantes
Formato: Virtual

PLENÁRIA ORDINÁRIA

Data: 13 de Julho (Quinta-feira)
Local: Pará de Minas/MG
Nº Aproximado de participantes: 40 participantes
Formato: Presencial

PLENÁRIA ORDINÁRIA

Data: 24 de novembro (Sexta –feira)
Local: Pará de Minas/MG
Nº Aproximado de participantes: 40 participantes
Formato: Presencial

DIRETORIA

1ª/2023

Data: 02 de março (Sexta – feira)
Local: Videoconferência
Nº Aproximado de participantes: 10 participantes
Formato: Virtual

2ª/2023

Data: 18 de agosto (Sexta – feira)
Local: Videoconferência
Nº Aproximado de participantes: 10 participantes
Formato: Virtual

3ª/2023

Data: 17 de novembro (Sexta – feira)
Local: Pará de Minas/MG
Nº Aproximado de participantes: 10 participantes
Formato: Presencial

CÂMARAS TÉCNICAS – CTs
CÂMARAS TÉCNICAS INSTITUCIONAL E LEGAL - CTIL

1ª/2023

Data: 23 de Fevereiro (Quinta – feira)
Local: Videoconferência
Nº Aproximado de participantes: 12 participantes
Formato: Virtual

2ª/2023

Data: 14 de Junho (Quarta – feira)
Local: Videoconferência
Nº Aproximado de participantes: 12 participantes
Formato: Virtual

3ª/2023

Data: 11 de Outubro (Quarta – feira)
Local: Pará de Minas/MG
Nº Aproximado de participantes: 12 participantes
Formato: Presencial

CÂMARAS TÉCNICAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, COMUNICAÇÃO E MOBILIZAÇÃO -
CTECOM

1ª/2023

Data: 27 de janeiro (Sexta – Feira)
Local: Videoconferência
Nº Aproximado de participantes: 15 participantes
Formato: Virtual

2ª/2023

Data: 12 de Maio (Sexta – feira)
Local: Videoconferência
Nº Aproximado de participantes: 15 participantes
Formato: Virtual

3ª/2023

Data: 22 de setembro (Sexta – feira)
Local: Pará de Minas/MG
Nº Aproximado de participantes: 15 participantes
Formato: Presencial

CÂMARA TÉCNICA DE OUTORGA E COBRANÇA - CTOC

1ª/2023

Data: 08 de fevereiro (Quarta – feira)
Local: Videoconferência
Nº Aproximado de participantes: 13 participantes
Formato: Virtual

2ª/2023

Data: 17 de Maio (Quarta – feira)
Local: Videoconferência
Nº Aproximado de participantes: 13 participantes
Formato: Virtual

3ª/2023

Data: 23 de agosto (Quarta – feira)
Local: Videoconferência
Nº Aproximado de participantes: 13 participantes
Formato: Virtual

CÂMARAS TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS - CTPP

1ª/2023

Data: 02 de fevereiro (Quarta– feira)
Local: Videoconferência
Nº Aproximado de participantes: 15 participantes
Formato: Virtual

2ª/2023

Data: 28 de junho (Quarta – feira)
Local: Videoconferência
Nº Aproximado de participantes: 15 participantes
Formato: Virtual

3ª/2023

Data: 29 de novembro ( Quarta – Feira)
Local: Videoconferência
Nº Aproximado de participantes: 15 participantes
Formato: Virtual

GRUPOS DE TRABALHO – GTS
GRUPO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO DE GESTÃO - GACG

1ª/2023

Data: 08 de Março (Quarta – feira)
Local: Videoconferência
Nº Aproximado de participantes: 10 participantes

Formato: Virtual

2ª/2023

Data: 05 de julho (Quarta – feira)
Local: Videoconferência
Nº Aproximado de participantes: 10 participantes
Formato: Virtual

3ª/2023

Data: 08 de Novembro (Quarta – feira)
Local: Pará de Minas/MG
Nº Aproximado de participantes: 10 participantes
Formato: Presencial

EVENTOS
OFICINAS CBH DO RIO PARÁ

Data: 03 de Agosto (Quinta –feira)
Local: Pará de Minas/MG
Nº Aproximado de participantes: 30 participantes
Formato: Presencial

TOTAL DE AÇÕES PLANEJADAS PARA 2023

Instâncias Total planejado

Reuniões Plenárias 3

Reuniões da Diretoria Colegiada 3

Reuniões das Câmaras Técnicas/Grupos/
Fóruns

15

Eventos 1

TOTAL 22

Observações importantes:

 As datas das reuniões poderão sofrer alterações, previamente justificadas e
comunicadas.

 Os locais de realização das reuniões presenciais poderão ser alterados.